RETIFICAÇÃO EDITAL NAIA 08/2021

SELEÇÃO DE BOLSISTAS PARA ATUAÇÃO NO PROGRAMA DE
TUTORIA PEDAGÓGICA ESPECÍFICA À DISCENTES COM DEFICIÊNCIA.

O Núcleo de Acessibilidade e Inclusão Acadêmica, no uso das atribuições que Ihe

confere o Estatuto da Unifesspa e de acordo com o edital n° 08/2021, que visa a

seleção de bolsista do Programa de tutoria pedagógica específica à discentes com

deficiência, torna pública a abertura de inscrições para vagas ociosas de acordo com

o quadro de vagas e cronograma a seguir:

QUADRO DE VAGAS PARA TUTORIA DE PARES ACADÊMICA

Nº

Pré-Requisito para ser bolsista tutor
Discentes que

receberam
atendimento do
bolsista tutor

Campus

01

Ser, PRIORITARIAMENTE, aluno de
Licenciatura em Letras - Português, com
domínio de Libras e rendimento BOM ou
EXCELENTE ou com Curso Técnico em
Libras como requisito mínimo. Na ausência
de candidatos do curso de Letras –
Português poderá ser selecionado
candidato de outros cursos desde que
tenham domínio de LIBRAS.

Discente de Arte
Visuais com

surdez Marabá

02

Ser, PRIORITARIAMENTE, aluno de
Licenciatura em Física ou áreas afins,
cursando no mínimo o 4º Período e ter
rendimento BOM ou EXCELENTE.

Discente de
Licenciatura em

Física com
Transtorno do

Espectro Autista

Marabá

03

Ser, PRIORITARIAMENTE, aluno de
Sistemas de Informação ou áreas afins,
cursando no mínimo o 5º Período e ter
rendimento BOM ou EXCELENTE.

Discente de
Sistemas de

Informação com
paralisia cerebral

Marabá

04

Ser, PRIORITARIAMENTE, aluno de
Ciências Sociais ou áreas afins, cursando
no mínimo o 4º Período e ter rendimento
BOM ou EXCELENTE.

Discente de
Ciências Sociais

com paralisia
cerebral

Marabá

05

Ser, PRIORITARIAMENTE, aluno de
Engenharia da Computação ou áreas afins,
cursando no mínimo o 7º Período e ter
rendimento BOM ou EXCELENTE.

Discente com
deficiência física Marabá

06

Ser, PRIORITARIAMENTE, aluno de
Ciências Naturais ou áreas afins, cursando
no mínimo o 5º Período e ter rendimento
BOM ou EXCELENTE.

Discente intelectual Marabá

07

Ser, PRIORITARIAMENTE, aluno de
Engenharia de Materiais ou áreas afins,
cursando no mínimo o 5º Período e ter
rendimento BOM ou EXCELENTE.

Discente de
Engenharia de
Materiais com
Transtorno do

Espectro Autista

Marabá

CRONOGRAMA
Atividade Período

Inscrições dos candidatos via formulário online:
https://docs.google.com/forms/d/1wDAxjnGpXYRCHdQe_4PCX3ei

siktmjgQZS8Kg2vv1Uw/viewform?edit_requested=true
Observação: Copie o link e cole na página do Google.

06/02/2023 a
23/02/2023

Entrevista para Análise Socioeconômica
(Manhã e Tarde - será avaliada a necessidade de entrevista pelo

Assistente social)

24/02/2023 e
27/02/2023

Entrevista será
online, link será

enviado ao
candidato

Entrevistas para os demais fins do Edital
(Manhã e Tarde)

24/02/2023 e
27/02/2023

Resultado Preliminar
https://naia.unifesspa.edu.br/

https://editais.unifesspa.edu.br/
28/02/2023

Prazo para recurso contra resultado preliminar 01/03/2023 a
02/03/2023

Resultado Final
https://naia.unifesspa.edu.br/

https://editais.unifesspa.edu.br/
03/03/2023

Início da atuação na Bolsa 06/03/2023
Encerramento da bolsa 30/04/2023

Marabá – Pará, 06 de fevereiro de 2023

Lúcia Cristina Gomes dos Santos
Coordenadora do Núcleo de Acessibilidade e Inclusão Acadêmica Portaria nº

1352 /2020

https://docs.google.com/forms/d/1wDAxjnGpXYRCHdQe_4PCX3eisiktmjgQZS8Kg2vv1Uw/viewform?edit_requested=true
https://docs.google.com/forms/d/1wDAxjnGpXYRCHdQe_4PCX3eisiktmjgQZS8Kg2vv1Uw/viewform?edit_requested=true
https://naia.unifesspa.edu.br/
https://editais.unifesspa.edu.br/
https://naia.unifesspa.edu.br/
https://editais.unifesspa.edu.br/

		2023-02-06T15:10:42-0300
	Lucia Cristina Gomes dos Santos:27107817272